LDO - A Lei de diretrizes Orçamentária foi instituída pela Lei Municipal nº. 

5.641/2016, 

. LOA - A Lei Orçamentária Anual foi aprovada pela Lei nº 5723 de 11/01/2017, 

sendo autorizado para Câmara Municipal de Cariacica no exercício de 2017, o 

valor de R$ 16.065.305,00 (Dezesseis milhões sessenta e cinco mil e trezentos 

e cinco reais).     

ANULAÇÕES E SUPLEMENTAÇÕES 

Foram, realizado anulações e suplementações durante o exercício de 2017, 

mediante autorizações de remanejamento: 

Anulações  -  no valor total de R$ 2.046.796,44

[...]

Suplementações  -  em igual valor de                              R$ 2.046.796,44 

Resultado                                                                                       0,00 

E, suplementado através do Decreto nº. 091 de 20/07/2017, o valor de 

R$=780.246,36 (Setecentos e oitenta mil, duzentos e quarenta e seis reais e 

trinta e seis centavos)   e   da Lei nº. 5828 de 28/12/2017, o valor de 

R$=69.000,00 (Sessenta e nove mil reais).  Totalizando assim, o valor 
autorizado para o Legislativo Cariaciquense de R$ 16.914.551,36 
(Dezesseis milhões, novecentos e quatorze mil, quinhentos e cinquenta e 
um  reais e trinta e seis centavos).       

COMPARATIVO 

Duodécimo Exerc.  2016  Exerc.  2017          Dif.    % 

Anual  17.319.341,88   16.741.058,38 *         (3.45%) 

Mensal    1.443.278,49     1.395.088,19         (3,45%) 

Lim.  LRF P. 70% 12.123.539,31 11.718.740,86         (3,45%)

[...]

de pagamento                                               11.718.740,86                                                                             

ANALISES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA, FINANCEIRA E 

PATRIMONIAL: 

Balanço Orçamentário -  A Câmara Municipal de Cariacica, recebeu da 

Prefeitura Municipal de Cariacica, no exercício de 2017, o montante de: 

R$=16.914.224,02 (Dezesseis milhões, novecentos e quatorze mil, duzentos e 

vinte e quatro reais e dois centavos sendo: Duodécimo o equivalente a 

R$=16.741.058,38 e Verba Indenizatório Inativos/Pensionistas o valor de 

R$=173.165,64. 

Receita recebida                                    16.914.224,02 

Despesa realizada                     16.914.224,02

[...]

dos vereadores, entretanto foi adquirido um veículo modelo 57834U0556 - 

Fiat/Strada CD - 04 passageiros, na data de 28 de agosto de 2015, para 

atender as necessidades das secretarias do legislativo municipal e tendo gasto 

no exercício de 2017 com combustível o valor total de R$ 7.377,86 (Sete mil, 

trezentos e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos). 

GESTÃO DE PESSOAL 

No exercício de 2017 a Câmara Municipal de Cariacica-ES, possuía: 

17       (dezessete) servidores efetivos; 

95       (noventa e cinco) servidores comissionados; 

177     (cento e setenta e sete) AGPs - Assessor de Gabinete Parlamentar; 

19       (dezenove) vereadores e 

03       (três) pensionistas de vereadores - Verba indenizatória. 

A concessão de férias está sendo controlado conforme cronograma elaborado 

pela Direção/Recursos Humanos.

[...]

servidores, totalmente integrado à Folha e por qualquer outro motivo é 

acrescentado o livro de ponto. 

Nenhum servidor da Câmara Municipal de Cariacica-ES, recebeu qualquer 

valor referente a horas extras em 2017. 

O subsídio dos vereadores da Câmara Municipal de Cariacica está fixado em 

R$ 8.016,94 (Oito mil, dezesseis reais e noventa e quatro centavos), fixado 

pela Lei nº. 5.735 de 24 de janeiro de 2017,  e está sendo pago abaixo do valor 

legalmente estipulado por Lei, levando em consideração que o município de 

Cariacica está acima dos 300.001 (trezentos mil e um) habitantes, onde 

poderão receber o subsídio máximo, o equivalente 60% do subsídio do 

Deputado Estadual, com a observância ao Inciso VII do art. 29 da CF, onde o 

total da despesa com vereador, não poderá ultrapassar o montante de 5% da 

receita do município.